# 陈克明食品股份有限公司 关于向特定对象发行股票会后事项承诺**函**

#### 中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所:

陈克明食品股份有限公司(以下简称"克明食品"、"公司"或"公司") 向特定对象发行股票项目(以下简称"本次向特定对象发行"或"本次发行") 已于 2023 年 4 月 26 日通过深圳证券交易所(以下简称"深交所")上市审核中心审核,于 2023 年 6 月 5 日获得中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")同意注册批复。

根据中国证监会《监管规则适用指引——发行类第7号》等相关文件的规定,公司于2023年9月15日就本次发行项目自通过深交所上市审核中心审议之日(2023年4月26日)至2023年9月15日期间相关会后事项出具了《陈克明食品股份有限公司关于向特定对象发行股票会后事项承诺函(修订稿)》。本次针对公司自前次会后事项承诺函签署日(2023年9月15日)至本次会后事项承诺函出具之日发生的重大事项进行了审核核查,具体说明如下:

# 一、关于控股股东诉讼事项情况说明

## (一) 控股股东诉讼事项

#### 1、相关诉讼事项

经核查,截至本承诺函签署日,公司控股股东湖南克明食品集团有限公司(以下简称"克明集团")存在的重大诉讼、仲裁(涉案金额 100 万元以上)事项如下:

(1) 王爱姣与克明集团、华容县明居商业管理有限公司(以下简称"明居公司")、莫君武关于华容昌都置业有限责任公司(以下简称"昌都公司")股权转让纠纷案件

因昌都公司股权转让纠纷,昌都公司股东王爱姣作为原告对被告克明集团、明居公司、莫君武等提起诉讼。2023年4月17日,湖南省岳阳市中级人民法院审理并作出终审判决(〔2022〕湘06民终3253号),判决:(一)克明集团、

明居公司支付王爱姣 1,888,471.00 元债权转让款; (二)克明集团支付王爱姣 7,200,000.00 元股权转让款。克明集团另承担一审本诉案件受理费 52,654.00 元,承担二审案件受理费 42,496.30 元。克明集团不服该判决,向湖南省高级人民法院提起再审,2023 年 7 月 28 日湖南省高级人民法院下发(2023)湘民申 2866 号民事裁定书,裁定驳回克明集团的再审申请。

2023 年 7 月 5 日,本案转为执行案件,案号为(2023)湘 0623 执 1134 号, 执行法院为湖南省华容县人民法院。截至本承诺函签署日,本案尚在执行中,华 容县人民法院已就此案对克明集团持有的公司 1,718,214 股股份进行了司法冻结。

(2) 李雪萍与克明集团、明居公司、莫君武关于昌都公司股权转让纠纷案件

因昌都公司股权转让纠纷,昌都公司股东李雪萍作为原告对被告克明集团、明居公司、莫君武等提起诉讼。2023 年 4 月 17 日,湖南省岳阳市中级人民法院审理并作出终审判决(〔2022〕湘 06 民终 3250 号),判决: (一)克明集团支付李雪萍 7,500,000.00 元股权转让款; (二)克明集团、明居公司支付李雪萍 9,842,929.00 元债权转让款。克明集团另承担一审本诉案件受理费 45,308.88 元,承担二审案件受理费 75,514.80 元。克明集团不服该判决,向湖南省高级人民法院提起再审,2023 年 7 月 14 日湖南省高级人民法院下发(2023)湘民申 2865 号民事裁定书,裁定驳回克明集团的再审申请。

2023 年 7 月 5 日,本案转为执行案件,案号为(2023)湘 0623 执 1133 号, 执行法院为湖南省华容县人民法院。截至本承诺函签署日,本案尚在执行中,华 容县人民法院已就此案对克明集团持有的公司 3,178,695 股股份进行了司法冻结。

#### (3) 赵曼与克明集团、莫君武关于昌都公司股权转让纠纷案件

因昌都公司股权转让纠纷,昌都公司原股东赵曼作为原告对被告克明集团、 莫君武等提起诉讼。2023 年 4 月 27 日,湖南省岳阳市中级人民法院审理并作出 终审判决((2022)湘 06 民终 1831号),判决:克明食品集团于本判决生效后 三十日内向赵曼支付股权转让款 1,152 万元及违约金(其中以 345.6 万元为基数, 按 2020年 11 月 29 日中国人民银行授权全国银行间同业拆借中心公布的一年期 贷款市场报价利率标准从 2020年 11 月 29 日计算违约金至实际清偿之日止;其 中以 460.8 万元为基数,接 2021年11月29日中国人民银行授权全国银行间同业拆借中心公布的一年期贷款市场报价利率标准从2021年11月29日计算违约金至实际清偿之日止)。克明集团另承担一审本诉案件受理费90,920.00元,承担二审案件受理费90,920.00元。克明集团不服该判决,向湖南省高级人民法院提起再审,2023年7月13日湖南省高级人民法院下发(2023)湘民申2936号民事裁定书,裁定驳回克明集团的再审申请。

2023 年 7 月 5 日,本案转为执行案件,案号为(2023)湘 0623 执 1135 号, 执行法院为湖南省华容县人民法院。截至本承诺函签署日,本案尚在执行中,华 容县人民法院已就此案对克明集团持有的公司 2,405,499 股股份进行了司法冻结。

#### (4) 杨学兵与克明集团、莫君武关于昌都公司股权转让纠纷案件

因昌都公司股权转让纠纷, 昌都公司原股东杨学兵作为原告对被告克明集团、 莫君武等提起诉讼。2023 年 4 月 17 日, 湖南省岳阳市中级人民法院审理并作出 终审判决(〔2022〕湘 06 民终 3252 号), 判决: 克明集团十五日内支付杨学兵 12,725,000.00 元股权转让款。克明集团另承担一审本诉案件受理费及财产保全费 102,345.00 元, 承担二审案件受理费 51,752.50 元。克明集团不服该判决, 向湖 南省高级人民法院提起再审,2023 年 7 月 10 日湖南省高级人民法院下发(2023) 湘民申 2935 号民事裁定书, 裁定驳回克明集团的再审申请。

截至本承诺签署日,克明集团暂未收到杨学兵申请法院执行的通知。

因杨学兵享有对克明集团的前述到期债权,华容县人民法院在执行申请执行人昌都公司与被执行人杨学兵、莫君武、李雪萍、王爱娇等人的股权转让纠纷案件时向克明集团发送了《通知书》(〔2023〕湘 0623 执 1136 号〕,通知克明集团向申请执行人昌都公司履行对被执行人杨学兵到期债务 5,000,000.00 元,目前,华容县人民法院已就此案对克明集团持有的公司 859,107 股股份进行了司法冻结。

综上,根据法院判决结果,克明集团对上述诉讼(以下合称"昌都公司股权转让纠纷诉讼")需承担责任的金额合计为 5,000 多万元。

#### 2、相关诉讼最新进展

截至本承诺函签署日,华容县人民法院已经对克明集团持有的公司部分股份进行了司法冻结,根据中国证券登记结算有限责任公司出具的《证券质押及司法

露

单位:股

序 号	证券简称及代 码	持有人名 称	冻结类型	司法冻结数 量	司法冻结执行 文件	司法冻结执行人 名称	司法冻结期限
1	克明食品 (002661.SZ)	克明集团	司法冻结	3,178,695	(2023)湘 0623 执 1133 号	华容县人民法院	2023.10.10- 2026.10.09
2	克明食品 (002661.SZ)	克明集团	司法冻结	1,718,214	(2023)湘 0623 执 1134 号	华容县人民法院	2023.10.10- 2026.10.09
3	克明食品 (002661.SZ)	克明集团	司法冻结	2,405,499	(2023)湘 0623 执 1135 号	华容县人民法院	2023.10.10- 2026.10.09
4	克明食品 (002661.SZ)	克明集团	司法冻结	859,107	(2023)湘 0623 执 1136 号	华容县人民法院	2023.10.10- 2026.10.09
合计				8,161,515	-	-	-

如上,截至本承诺函签署日,克明集团所持公司股份被司法冻结总数为8,161,515股,占克明集团所持公司股份总数43,547,587股的18.74%,占公司总股本的2.45%。

# (二)控股股东诉讼事项已在前次会后事项承诺函中进行相关披

公司及保荐机构已在前次会后事项承诺函中对昌都公司股权转让纠纷诉讼事项进行了相关披露。

公司于 2023 年 9 月 15 日出具的《陈克明食品股份有限公司关于向特定对象 发行股票会后事项承诺函(修订稿)》中"二、公司针对会后事项的承诺" 部分对昌都公司股权转让纠纷诉讼事项进行了相关披露。

保荐机构于 2023 年 9 月 15 日出具的《财信证券股份有限公司关于陈克明食品股份有限公司向特定对象发行股票之会后事项承诺函(修订稿)》中"二、会后事项专项核查意见"部分对昌都公司股权转让纠纷诉讼事项进行了相关披露。

# (三) 控股股东诉讼事项对公司的影响分析

综上,克明集团对昌都公司股权转让纠纷诉讼事项需承担责任的金额合计为5,000多万元。截至2023年9月末,控股股东克明集团净资产(母公司口径,未审计)为41,029.20万元(扣除长期股权投资中持有的公司股权账面价值后的金额为37,362.68万元),即克明集团目前净资产规模远超过该诉讼判决克明集团需承担的责任金额总数。

因该诉讼事项,克明集团所持公司股份被司法冻结总数为 8,161,515 股,占 第 4 页 共 9 页 克明集团所持公司股份总数 43,547,587 股的 18.74%,占公司总股本的 2.45%,克明集团所持公司股份中仍有 81.26%未被司法冻结或质押。截至 2023 年 9 月末,公司实际控制人陈克明通过克明集团及一致行动人合计控制公司 31.38%股份表决权,外部股东中持股比例最高的为 6.76%(湖南省财信资产管理有限公司持股)。即克明集团所持公司的 8,161,515 股股份被司法冻结事项预计不会影响公司实际控制人的控制权。

综上, 控股股东的昌都公司股权转让纠纷诉讼事项预计不会导致公司控制权 发生变化, 不会对公司经营、财务产生重大不利影响。

#### (四)控股股东诉讼事项不会对本次募投项目造成重大不利影响

本次募集资金在扣除发行费用后拟全部用于补充流动资金及偿还有息负债。 本次募集资金使用用途符合未来公司整体战略发展规划,以及相关政策和法律法规,本次募集资金到位和投入使用后,有利于提升公司整体竞争实力,增强公司可持续发展能力,为公司战略目标的实现奠定基础,符合公司及全体股东的利益。 控股股东的昌都公司股权转让纠纷诉讼事项预计不会导致公司控制权发生变化,不会对本次募集资金使用造成重大不利影响。

## (五) 控股股东诉讼事项不会导致公司不符合本次发行条件

控股股东的昌都公司股权转让纠纷诉讼事项预计不会导致公司控制权发生变化,不会对公司经营、财务产生重大不利影响,公司不存在《上市公司证券发行注册管理办法》第十一条中不得向特定对象发行股票的情形,符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行注册管理办法》等法律法规规定的上市公司向特定对象发行股票的条件,即该控股股东诉讼事项不构成本次向特定对象发行股票的实质性障碍。

根据《上市公司证券发行注册管理办法》,上市公司不得向特定对象发行股票的情形与公司实际情况对照如下:

序号	不得向特定对象发行股票的情形	公司实际情况
1	擅自改变前次募集资金用途未作纠正,或者未经股东大会认可	公司前次募集资金用途变更已经股东大会 认可,不存在擅自改变前次募集资金未做纠 正或未经认可的情形
2	最近一年财务报表的编制和披露在重 大方面不符合企业会计准则或者相关 信息披露规则的规定;最近一年财务	公司最近一年财务报表符合企业会计准则 和相关信息披露规则的规定,并由会计师事 务所出具了标准无保留意见的审计报告

序号	不得向特定对象发行股票的情形	公司实际情况
	会计报告被出具否定意见或者无法表示意见的审计报告;最近一年财务会计报告被出具保留意见的审计报告, 且保留意见所涉及事项对上市公司的重大不利影响尚未消除。本次发行涉及重大资产重组的除外	
3	现任董事、监事和高级管理人员最近 三年受到中国证监会行政处罚,或者 最近一年受到证券交易所公开谴责	公司不存在现任董事、高级管理人员最近 36 个月内受到过中国证监会的行政处罚,或者 最近 12 个月内受到过证券交易所公开谴责 的情况
4	上市公司或者其现任董事、监事和高 级管理人员因涉嫌犯罪正在被司法机 关立案侦查或者涉嫌违法违规正在被 中国证监会立案调查	公司或其现任董事、高级管理人员不存在因 涉嫌犯罪正被司法机关立案侦查或涉嫌违 法违规正被中国证监会立案调查的情况
5	控股股东、实际控制人最近三年存在 严重损害上市公司利益或者投资者合 法权益的重大违法行为	控股股东、实际控制人最近三年不存在严重 损害上市公司利益或者投资者合法权益的 重大违法行为
6	上市公司最近三年存在严重损害投资 者合法权益或者社会公共利益的重大 违法行为	公司最近三年不存在严重损害投资者合法权益或者社会公共利益的重大违法行为

综上, 控股股东的昌都公司股权转让纠纷诉讼事项不会导致公司不符合向特定对象发行股票的条件, 不构成本次向特定对象发行股票的实质性障碍。

# 二、公司针对会后事项的承诺

- (一)公司报告期内(2020年度、2021年度、2022年度)年度报表均经过审计机构天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并分别出具了"天健审(2021)2-192号"、"天健审(2022)2-226号"、"天健审(2023)2-267号"标准无保留意见审计报告。公司2023年1-6月的财务报表已经董事会审议并对外披露,未经审计。公司2023年第三季度报告尚未对外披露。
  - (二)公司没有出现影响本次发行的情形。
  - (三)公司无重大违法违规行为。
- (四)公司 2023 年半年度业绩变化情况及原因分析详见前次会后事项承诺函,相关业绩变化不会对公司未来持续经营能力产生重大不利影响,不会对本次募投项目产生重大不利影响,不会对本次向特定对象发行股票构成实质性障碍,公司仍符合向特定对象发行股票的条件。公司 2023 年第三季度报告尚未对外披露。除上述事项外,公司的财务状况正常,报表项目无异常变化。

(五)公司没有发生重大资产置换、股权、债务重组等公司架构变化的情形。

- (六)公司主营业务没有发生变更。
- (七) 2023 年 10 月 17 日公司发布公告,公司收到了董事长陈克明先生的辞职报告,陈克明先生因年龄原因申请辞去公司董事长、董事、战略委员会主任及委员、审计委员会委员等职务,公司拟聘任陈克明先生担任公司的终生名誉董事长。陈克明先生辞职不会导致公司董事会成员低于法定人数,故陈克明先生辞职报告自送达公司董事会之日起生效。公司将按照相关规定,尽快完成选聘董事长、董事及调整董事会专门委员会委员等相关工作。因年龄原因辞去董事长职务后,陈克明先生拟担任公司名誉董事长,将继续为公司战略发展、未来规划等提供建议,因而其辞职不会影响公司相关工作正常开展和公司正常生产经营,对公司经营管理无重大不利影响。除上述人员变动之外,公司的管理层及核心业务人员稳定,没有出现对经营管理有重大影响的人员变化。
- (八)公司没有发生未履行法定程序的关联交易,且没有发生未在申报的申请文件中披露的重大关联交易。
- (九)公司聘请的保荐机构财信证券股份有限公司及保荐代表人、审计机构 天健会计师事务所(特殊普通合伙)签字注册会计师、律师事务所湖南启元律师 事务所及经办律师未受到有关部门的处罚,亦未发生更换。
  - (十)公司未做过任何形式的盈利预测。
- (十一)公司控股股东克明集团存在的重大诉讼、仲裁(涉案金额 100 万元以上)事项详见本承诺函"一、关于控股股东诉讼事项情况说明"。克明集团该诉讼事项预计不会导致公司控制权发生变化,不构成本次发行的实质性障碍,不会导致公司不符合发行条件。

除上述事项之外,公司及其董事长、总经理、主要股东没有发生重大的诉讼、仲裁和股权纠纷,也不存在影响公司发行新股的潜在纠纷。

- (十二)公司没有发生大股东占用公司资金和侵害小股东利益的情形。
- (十三)公司没有发生影响公司持续发展的法律、政策、市场等方面的重大 变化。
  - (十四)公司的业务、资产、人员、机构、财务的独立性没有发生变化。
- (十五)除本承诺函"一、关于控股股东诉讼事项情况说明"部分披露的控股股东克明集团所持公司股份被司法冻结 8,161,515 股外,公司主要财产、股权

没有出现限制性障碍。本次克明集团所持公司股份被冻结数量占公司总股本的比例为 2.45%, 占比较低, 预计不会导致公司控制权发生变化, 不构成本次发行的实质性障碍, 不会导致公司不符合发行条件。

(十六)公司不存在违反信息披露要求的事项。

(十七)公司不存在其他影响发行上市和投资者判断的重大事项。

综上所述,克明食品向特定对象发行股票项目自前次会后事项承诺函签署日 (2023年9月15日)至本承诺函签署日,不存在《监管规则适用指引——发行类第3号》《监管规则适用指引——发行类第7号》中所述的可能影响本次向特定对象发行A股股票项目发行上市及对投资者做出投资决策有重大影响的应予披露的重大事项,也不存在影响发行上市的其他有关事项。

公司符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司证券发行注册管理办法》《<上市公司证券发行注册管理办法>第九条、第十条、第十一条、第十三条、第四十条、第五十七条、第六十条有关规定的适用意见一一证券期货法律适用意见第 18 号》等法律法规规定的上市公司向特定对象发行股票的发行条件、上市条件和信息披露要求。

本承诺函签署日后,若发生影响投资者判断的重大事项,公司将及时向中国证监会、深交所报告。

特此承诺。

(以下无正文)

(本页无正文,为《陈克明食品股份有限公司关于向特定对象发行股票会后事项 承诺函》之签章页)

法定代表人:

珍、岩

陈宏

